
Latviešu valoda 7. klasei. Mācību programma. 5.–8. nodaļa 

5. nodaļa. Informācijas pasaulē (12 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

5.1. Es tīmeklī 

1. Internets un es. 

Interneta lietošanas 

paradumi. 

 

Viedokļa raksts. 

MG 1. uzd. 

DB 1., 2.1. uzd. 

DB 1. uzdevums ir papildu uzdevums, kura mērķis ir pilnveidot prasmi veidot darbības 

vārdu īstenības izteiksmes tagadnes formas. 

 

15. pielikumā papildu uzdevums par atslēgvārdu izmantošanu informācijas meklēšanā. 

2., 3. Informācijas 

tehnoloģijas. 

Darbs ar informāciju. 

 

Saīsinājumi. 

MG 2., 3. uzd. 

DB 3. uzd. 

MG 2.3. uzdevums var rosināt skolēnus pārlapot citu mācību priekšmetu mācību grāmatas 

un veidot saīsinājumu sarakstu, kā arī rakstīt to atšifrējumus. 

Sadarbībā ar citu priekšmetu skolotājiem ieteicams aicināt pierakstos izmantot oficiālos 

saīsinājumus, kā arī veidot individuālos saīsinājumus. 

 

MG 2.4. uzdevumā var izmantot Latviešu valodas ekspertu komisijas lēmumus (pieejami: 

*https://www.vvc.gov.lv/lv/latviesu-valodas-ekspertu-komisijas-lemumu-parskati). 

 

MG 2.6. uzdevums. Papildu var iepazīties ar Andreja Veisberga rakstu „Abreviatūras 

teorijā un praksē” Latviešu valodas aģentūras izdevumā „Valodas prakse: vērojumi un 

ieteikumi” Nr. 10., 2015. Pieejams:  

https://www.valodaskonsultacijas.lv/uploads/suggested_sources/10/pdf/ValodasPrakse_Nr

10.pdf#page=4  

 

MG 3.1. uzdevuma abreviatūru atšifrējumi: 

IT – informācijas tehnoloģijas 

https://www.vvc.gov.lv/lv/latviesu-valodas-ekspertu-komisijas-lemumu-parskati
https://www.valodaskonsultacijas.lv/uploads/suggested_sources/10/pdf/ValodasPrakse_Nr10.pdf#page=4
https://www.valodaskonsultacijas.lv/uploads/suggested_sources/10/pdf/ValodasPrakse_Nr10.pdf#page=4


LU – Latvijas Universitāte 

CV – latīņu curriculum vitae (dzīvesgājuma apraksts) 

HES – hidroelektrostacija 

USB – angļu universal serial bus cable (universālais sērijveida savienotājkabelis) 

NATO – angļu North Atlantic Treaty Organization (Ziemeļatlantijas līguma organizācija) 

WC – angļu watercloset (tualete ar labierīcībām) 

GNP – Gaujas Nacionālais parks 

UNESCO – angļu United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

(Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija) 

PIN – angļu personal identification number (personiskais identifikācijas numurs) 

NB – Neredzīgo biedrība / Nacionālā bibliotēka / latīņu nota bene (ievēro labi) 

P.S. – latīņu post scriptum (postskripts jeb papildinājums uzrakstītai un parakstītai 

vēstulei) 

4. Svešie draugi. 

Svešvārdi.  

 

Svešvārdu izskaņas un 

pareizrakstība. 

MG 4. uzd. 

DB 4., 5., 6. uzd. 

DB 6. uzdevuma atbildes 

Angļu valodā 

Latviešu valodā 

A B C 

Font fonts burts burtveidols 

Display darbvirsma displejs darba virsma 

Download dounlaudēt lejuplādēt lejupielādēt 

Tag tags birka tāgs 

Application aplikācija lietotne lietojumprogramma 



Share šārēt šērot kopīgot 

Online tiešsaiste tiešsaite onlains 

Keyboard tastatūra klaviatūra keibords 

Site saite lappuse vietne 

Chat čats saruna tērzēšana 

Svešvārdu lietojums sabiedrībā bieži vien strauji mainās, retāk lietots svešvārds kļūst par 

pavisam ikdienišķu vārdu, un to apstiprina arī valodnieki, iekļaujot vārdnīcās (piemēram, 

agrāk kā nevēlams atzītais svešvārds ‘čats’ ir iekļauts vārdnīcā www.tezaurs.lv ), un valodā 

notiek arī gluži pretēji procesi – svešvārdi zaudē savu aktualitāti, ja nosauktā parādība vairs 

netiek izmantota. Tabulā iekļauto svešvārdu atbildes ir aktuālas metodiskā materiāla 

izstrādes laikā.  

 

16. pielikumā papildu uzdevums par svešvārdiem. 

5. Dzīve sociālajos 

tīklos. 

Vārdu krājuma 

daudzveidība – 

svešvārdu, 

frazeoloģismu, 

sarunvalodas vārdu 

lietojums. 

MG 5., 6. uzd. 

DB 2.2., 7., 8. uzd. 

DB 7. un 8. uzdevums - papildu uzdevums ar mērķi nostiprināt prasmi lietot darbības 

vārdus zināt, pazīt, iepazīties, iepazīt, kas ir aktuāli skolēniem, kuriem dzimtā valoda nav 

latviešu valoda. 

 

http://www.tezaurs.lv/


6. Kā atpazīt viltus  

profilu?  

Labas infografikas 

pazīmes. 

 

Infografikas veidošana 

un vērtēšana pēc 

dotajiem kritērijiem 

 Infografika - informatīva ilustrācija, kas veidota ar vārdu un attēlu elementu kombinācijām. 

(www.tezaurs.lv ) 

Infografika ir informācijas attēlošana vizuālā formātā ar mērķi padarīt datus vieglāk 

saprotamus un ātrāk pārskatāmus. To izmanto, lai izskaidrotu sarežģītus konceptus, attēlotu 

lielu datu apjomu, ieraudzītu sakarības un izmaiņas datos laika griezumā. Infografika var 

būt strukturāls vai grafisks zīmējums vai, piemēram, interaktīvs informācijas apkopojums. 

Infografikas ērti veidot digitālā vidē, piemēram, šādās vietnēs: 

1. Canva https://www.canva.com/   

2. easel.ly https://www.easel.ly/  

3. Infogram https://infogram.com/  

4. Piktochart https://piktochart.com/  

 

Vairāk informācijas par infografiku kā teksta veidu pieejams šeit: 

• Drossinternets.lv. Saziņa ar svešinieku sociālajos tīklos. (Praktiski ieteikumi) 

Pieejams:  

https://drossinternets.lv/lv/questions/listall/nevelama-sazina 

• Grīnvalds Māris Ieteikumi infografikas veidošanā. (Plaša informācija par 

infografiku, tās vēsturi, ieteikumiem) Pieejams: 

https://www.lps.lv/uploads/docs_module/Ieteikumi%20infografikas%20veido%C5

%A1an%C4%81.pdf  

Pallo Sandra Infografikas izmantošana pieaugušo mācīšanā. Pieejams: 

https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/infografikas-izmantosana-pieauguso-macisana 

5.2. Arī tīmeklī var draudzēties 

7. Kāpēc ir vajadzīgi 

draugi? 

Literāra teksta 

izpratne, izteiksmīga 

teksta lasīšana.  

 

MG 7. uzd. MG 7.3. uzdevums. Rosinot skolēnus atsaukt atmiņā literatūras zināšanas par dzeju kā 

literatūras veidu, iespējams secināt, kādas pazīmes liecina, ka tā ir dzeja. 

 

MG 7.6. uzdevumā pirms vizualizēto dzejoļu vērtēšanas nepieciešams pārrunāt kritērijus, 

kam pievērst uzmanību. Piemēram: 

http://www.tezaurs.lv/
https://www.canva.com/
https://www.easel.ly/
https://infogram.com/
https://piktochart.com/
https://drossinternets.lv/lv/questions/listall/nevelama-sazina
https://www.lps.lv/uploads/docs_module/Ieteikumi%20infografikas%20veido%C5%A1an%C4%81.pdf
https://www.lps.lv/uploads/docs_module/Ieteikumi%20infografikas%20veido%C5%A1an%C4%81.pdf
https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/infografikas-izmantosana-pieauguso-macisana


Galvenā doma. a) dzejoļa idejas atklāsme – vai iekļauta visa dzejoļa svarīgākā informācija, vai 

vizualizācija palīdzētu, stāstot par dzejoļa galveno domu, 

b) darba kultūra (bez ķēpājumiem, svītrojumiem), 

c) kompozīcija – lapas aizpildījums, krāsu izmantojums u. c. 

Papildu teksti (dzejoļi un idejas, kā ar tiem strādāt), lai rosinātu klasē sarunas par mobilo 

telefonu, internetu, datoru, drošību internetā, jēgpilnu interneta lietošanu, atkarībām un 

citiem ar internetu saistītiem jautājumiem: 

• Drossinternets.lv. Dzejoli par internetu. /15 idejas darbam ar dzejoļiem. Pieejams: 

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/dzejoli-par-internetu 

8. Es rakstu vēstuli. 

Privātas un oficiālas 

vēstules. 

 

Elektroniskās vēstules. 

 

E-pasta rakstīšanas 

nosacījumi. 

MG 8., 9. uzd. 

 

MG 9.5. uzdevums. Pēc skolēnu elektronisko vēstuļu saņemšanas ieteicams atbildi ar 

atgriezenisko saiti sniegt elektroniskā vēstulē. 

9. Es lasu efektīvi. 

 

Lasīšanas stratēģijas – 

pārskatīšana, 

caurskatīšana, 

detalizēta lasīšana. 

MG 10. uzd. 

 

MG 10. uzdevuma mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar lasīšanas stratēģijām, secināt, kādās 

mācību un ikdienas situācijās tās ir izmantojamas. 

Tā kā lasītprasme ir svarīga arī citu mācību priekšmetu veiksmīgai apguvei, tad ieteicama 

sadarbība ar citu priekšmetu skolotājiem – piemēram, nosakot, kuru stratēģiju izmanto 

dažādās mācību situācijās, kura dotajā situācijā ir visefektīvākā stratēģija. 

 

Papildu metodiski materiāli par lasīšanas procesu un lasīšanas stratēģijām, to izmantošanu: 

• PUPA. LVA metodikas skolas izdevums latviešu valodas skolotājiem diasporā. 

Lasītprasme. Kā strādāt ar tekstu? Nr.2/2020. Latviešu valodas aģentūra. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2020/03/PUPA2020-2-2.pdf  

• Tavaklase.lv. Lasīšanas stratēģija. Mācību video. Pieejams: 

https://www.tavaklase.lv/programma/engl-7-2-3/  

 

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/dzejoli-par-internetu
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2020/03/PUPA2020-2-2.pdf
https://www.tavaklase.lv/programma/engl-7-2-3/


17. pielikumā - papildu uzdevumi par spēlēm ar mērķi veikt pētījumu, pētījuma 

apkopojumu un prezentēt iegūtos rezultātus. 

18. pielikumā - doti viedokļi par tiešsaistes spēlēm. Tos var izmantot ka ierosmi pārrunām, 

diskusijai vai viedokļa rakstīšanai. 

10., 11. Fotogrāfija un 

fotografēšana. 

Lokāmie divdabji ar  

-ams, -ama, -āms,  

-āma. 

 

Divdabju ar  

-ams, -ama, -āms,  

-āma pareizrakstība. 

MG 11. uzd. 

DB 9., 10., 11., 

12. uzd.  

MG 11. uzdevuma mērķis – attīstīt prasmi tekstā saskatīt divdabi ar -ams, -ama, -āms,  

-āma, veidot šo divdabi un izmantot tekstā.  

DB dotie uzdevumi izmantojami pēc nepieciešamības.  

DB 11.1. uzdevumā burtu jūklī izmantotie vārdi: publicējamo, attīstāmie, kopējami, 

ievērojamais, pieejams, atveramiem, redzamās, gaidāmi, pētāmā, labojamas.  

 

A S F I P U B L I C Ē J A M O 

E V C U O P E R T U I O T E J 

R B K I P I G H S J L K T R P 

T N M E I J F A I B N M Ī T L 

U K J V E H M T T U U P S U T 

I O L Ē E A D V E R I O T I B 

O P K R J G R E D Z A M Ā S N 

H Ē P O A F S R A S D F M U I 

G J B J M F G A I D Ā M I G M 

F A O A S D A M D F V B E H J 

L M I M R S V I S D C B N M K 

S I U A T A C E A P Ē T Ā M Ā 

A N M I U E B M T U N M I O P 



C B J S I O O P G G F N J K L 

 

DB 11.2. uzdevumu var papildināt ar nosacījumu – nosaki divdabja dzimti, skaitli, 

locījumu un galotnes veidu. 

12. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

 

MG 12. uzd. 

DB 13. uzd. 

MG 12. uzdevuma krustvārdu mīklas atbildes: 

 

    4.      

    C     9. 

    A     I 

  2.  U     N 

  K  R  6.   F 

  R  S  D   O 

  E 3. K  Ā   G 

  A A A 5. V  8. R 

  T B T D I 7. V A 

 1. Ī R Ī I N P A F 

10. S V E Š V Ā R D I 

 T S V A D M I Ā K 

 A  I N A A V M A 

 R  A A B  Ā A  

 P  T  I  T I  

 T  Ū  S  A S  

 A  R       

 U  A       

 T         

 I         



 S         

 K         

 S         
 

 

 

15. pielikums 

Lasi tekstu fragmentus un atrodi atslēgvārdus, ar kuru palīdzību meklētājprogrammā atradīsi, kad un kur notika šie notikumi! 
 

Teksta fragments Atslēgvārdi meklēšanai Kad? Kur? 

Vēsture liecina, ka pirmo datoru radījuši amerikāņu zinātnieki. Tā tehniskās 

iespējas, no šodienas viedokļa, bija smieklīgas – 300 reizināšanas operācijas 

sekundē, toties tā svars bija 27 tonnas. Pašā datoru ēras sākumā prognozes par tā 

attīstību un izplatību bija visai skeptiskas – Tomass Vatsons, vadošais IBM 

darbinieks, izteica viedokli, ka „pasaules tirgū ir vieta, iespējams, kādiem pieciem 

datoriem”. Viņš kļūdījās. Mūsdienās gadā pārdoto personālo datoru skaits ir simtiem 

miljonu. Taču liela daļa to lieto tikai interneta pieslēguma iespēju dēļ.  

  

Internets ir publiski pieejama vispasaules savstarpēji saslēgtu datortīklu sistēma. Tas 

ir veidots no tūkstošiem komerciālu, akadēmisku un valdību tīkliem, saslēdzot tos 

vienotā sistēmā – citiem vārdiem, tas ir daudzu tīklu tīkls. Interneta tapšanas 

tehniskā vēsture ir visai sarežģīta, un nav definējams pat precīzs tā rašanās gads. 

Bija izvirzīts uzdevums atrast veidu, kā nodrošināt nepārtrauktu saziņu starp valsts 

varas orgāniem.   

  

Pirmais šāda veida tīkls bija ARPANET. Tā veidošanā tika iesaistītas lielākās 

universitātes, bet pēc tam tika radīti pirmie savienojuma punkti pāri Atlantijai – 

Anglijā un Norvēģijā. Izmantojot šo tīklu, zinātnieki un pētnieki no attāluma varēja 

  



apmainīties ar dažādiem datoram nepieciešamiem resursiem. Taču jau otrajā 

darbības gadā viņi to aktīvi sāka lietot personīgai sarakstei. 

Straujāko uzplaukumu internets piedzīvoja tad, kad tajā jau varēja ne tikai 

apmainīties ar informāciju teksta veidā, bet arī ievietot attēlus, skaņu un vēlāk pat 

video. Globālais tīmeklis kļuva publiski pieejams visā pasaulē. 

  

Pie mums internetu aizsāka Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas 

institūta zinātnieki. Un pēc dažiem gadiem mūsu valstī tas bija pieejams ikvienam 

interesentam.  

https://blog.swedbank.lv/nauda/interneta-vesture-56  

  

 

 

16. pielikums 

 

1. Lasi tekstu un atzīmē ar vienu krāsu tos faktus, kuriem tu pilnībā piekrīti, un ar citu – tos, kuriem tu nepiekrīti! 

Bērni un pusaudži informāciju pamatā iegūst internetā, kā arī digitālajā vidē, izmēģinot spēkus savai kreatīvajai  izpausmei. Kultūras 

ministrijas pētījums par bērnu un pusaudžu medijpratību atspoguļo, ka no visām interneta platformām vispopulārākā bērnu vidū ir YouTube, kuru 

lieto gandrīz visi respondenti (97 %), veltot tai nozīmīgu daļu no savas ikdienas – kanālā YouTube bērni pavada pat 5 stundas dienā (19 %), vai 

arī vairāk nekā 3 stundas (vairāk nekā trešā daļa 38 %). 

Nenoliedzami internets un digitālās tehnoloģijas mums piedāvā daudz iespēju – neierobežotu informācijas apjomu un pieejamību, ātru un 

lētu komunikāciju bez robežām, bet vienlaikus arī daudz risku – pārmērīga interneta lietošana tā interaktivitātes dēļ var rosināt atkarību, traucēt 

normālu mācību procesu, arī socializāciju un veicināt mazkustīgu dzīvesveidu. Pētījums norāda, ka pamatā bērni internetu izmanto izklaidei, 

samērā reti – mācību vajadzībām. 

Kā mazināt riskus internetā un digitālā vidē? 

Bērnu un pusaudžu skatījumā nozīmīgākie riski, ar kuriem viņi var saskarties internetā, ir „vīrusi un spami”, „slikti, ļauni, anonīmi, sveši 

cilvēki”, „sociālie portāli”, „privātas informācijas izvietošana internetā”, „hakeri” u. c. Tādējādi kopumā var teikt, ka mūsdienu bērni, kas 

piedzimuši digitālā laikmetā, zināmā mērā apzinās tehnoloģiju radītos riskus, tomēr rodas jautājums, vai viņu prasmes ir pietiekamas.  

Manuprāt, digitālo tehnoloģiju lietošanā svarīgs ir līdzsvars un robežas komunikācijai, ko veidojam virtuālajā un reālajā pasaulē. Straujā 

tehnoloģiju attīstība un jaunu interaktīvu mediju pieejamība rada pārmaiņas mūsu ikdienas komunikācijā – bērni arvien agrākā vecumā apgūst 

https://blog.swedbank.lv/nauda/interneta-vesture-56


viedierīču un dažādu interneta resursu lietošanas prasmes. Šodien digitālās kompetences kļūst par vienu no izšķirošām prasmēm zināšanu 

sabiedrībā, kuras pamatā ir kritiska un pārdomāta attieksme pret pieejamo informāciju un atbildīga interaktīvo mediju izmantošana gan bērnu, gan 

pieaugošo vidū. 

(Eksperte: Jauniešu digitālā dzīve. Robeža starp laika nosišanu un lietderīgu tehnoloģiju lietošanu [tiešsaiste]. Mammām un tētiem. 27.04.2018. 

[skatīts 28.10.2020.] Pieejams: https://www.mammamuntetiem.lv/articles/41081/eksperte-jauniesu-digitala-dzive-robeza-starp-laika-nosisanu-

un-lietderigu-tehnologiju-lietosanu/) 

 

2. Pārskati tekstu un atrodi svešvārdus! Izraksti tos! Noskaidro, kuriem svešvārdiem ir sinonīmi latviešu valodā! 

 

 

17. pielikums 

 

1. Pārrunājiet! 

Kādas spēles tu spēlē?  

Kādas spēles ir populāras mūsdienu jauniešiem? Pamato viedokli! 

Kā tev šķiet, kāpēc spēles nezaudē popularitāti? 

 

2. Veic pētījumu „Spēles toreiz un tagad”! Noskaidro, kādas spēles bija populāras taviem vecvecākiem un vecākiem! Pārdomā, kādas 

spēles patīk tev pašam, noskaidro, kādas patīk taviem vienaudžiem! Secini, kas ir kopīgs, atšķirīgs! Veido prezentāciju un pastāsti par to 

klasē! 

18. pielikums 

 

3. Lasi viedokļus par tiešsaistes spēlēm! Kuram viedoklim tu piekrīti / nepiekrīti? Pamato! 

• Uzskatu, ka tiešsaistes spēļu spēlēšana bērnam nekaitē, ja vien ikdienas dzīvē valda saprātīgs līdzsvars starp dažādām 

aktivitātēm. Taču laiku spēlēm var atvēlēt tikai tad, kad bērns ir veiksmīgi ticis galā ar mācībām un ikdienas pienākumiem, regulāri 

nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm, ir labi izgulējies un pavadījis laiku ar draugiem un ģimeni.  

(Maija Katkovska, Latvijas Drošāka interneta centra vadītāja. 

https://www.mammamuntetiem.lv/articles/41081/eksperte-jauniesu-digitala-dzive-robeza-starp-laika-nosisanu-un-lietderigu-tehnologiju-lietosanu/
https://www.mammamuntetiem.lv/articles/41081/eksperte-jauniesu-digitala-dzive-robeza-starp-laika-nosisanu-un-lietderigu-tehnologiju-lietosanu/


Bērns aizraujas ar tiešsaistes spēlēm – kā rīkoties vecākiem [tiešsaiste]. 08.10.2019. Pieejams: https://lvportals.lv/skaidrojumi/309131-

berns-aizraujas-ar-tiessaistes-spelem-ka-rikoties-vecakiem-2019  

 

• Manuprāt, ar spēlēm dažreiz tiek bezjēdzīgi pavadīts laiks, bet tas ik pa laikam noder, kad nav ko darīt. Spēles, kas ir saistītas 

ar mācībām, ir interesantas, jo tā var labāk iemācīties un uzzināt daudz jauna, kā arī nostiprināt savas zināšanas. 

(Laura, 16 gadi) 

• Tiešsaistes spēles ir interesantas un dažādas, bet to problēma ir laikā. Cilvēki, spēlējot šīs spēles, pavisam aizmirst par laiku, 

savu darbu un pienākumiem, tādējādi cenšoties aiziet no reālās pasaules, kur viss nav tik labi un interesanti kā spēlēs. Tiešsaistes 

spēles rada atkarību. 

(Veronika, 15 gadi) 

• Man ne īpaši patīk tiešsaistes spēles, jo es nevaru spēles sākumā uzzināt, ar ko kopā man nāksies spēlēt vienā komandā, bet, 

protams, viss ir atkarīgs no spēles. Ja tā ir interesanta, tad arī sadarbošanās ar jebkuriem spēlētājiem ir interesanta. 

(Aleksandrs, 14 gadi) 

 

4. Strādājiet pārī! Novērtējiet tiešsaistes spēļu plusus un mīnusus un veidojiet grafisko organizatoru – tabulu, domu karti, shēmu utt.! 

 

5. Uzstājieties klasē ar stāstījumu par tiešsaistes spēļu plusiem un mīnusiem! 

 

 

 
  

https://lvportals.lv/skaidrojumi/309131-berns-aizraujas-ar-tiessaistes-spelem-ka-rikoties-vecakiem-2019
https://lvportals.lv/skaidrojumi/309131-berns-aizraujas-ar-tiessaistes-spelem-ka-rikoties-vecakiem-2019


6. nodaļa. Atmiņu labirintos (13 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

6.1. Tas notika ar mani 

1.  Tas notika ar mani. 

Stāstījums par 

bērnības atmiņām.  

  

MG 1., 2.1., 2.2., 

2.3. uzd. 

DB 1., 2., 3. uzd.  

MG  uzdevumus iespējams izmantot pēc izvēles kā ierosmi jaunajai tēmai (izmantot tikai 

1.1. un 1.2. uzdevumu, 1.3. un 1.4. uzdevumu, 2.1., 2.2. un 2.3. uzdevumu vai visus 

iepriekš norādītos). 

MG 1.1. uzdevumā dotie vārdi: 1. telefons, 2. atrakcijas, 3. dāvanas, 4. vectētiņš, 

5. rotaļlieta, 6. saldējums, 7. dators, 8. bērnudārzs, 9. ceļojums. 

MG 1.3. uzdevumā teikumos iespējamas vairākas darbības vārdu laiku formas 

(vienkāršā tagadne un pagātne), piemēram, 1., 3., 4., 6., 7., 8. teikumā. 

MG 2.1. uzdevuma atbildes: 1. acīm, 2. tāss, 3. mēness, 4. ideja, 5. ņaudēt, 6. antonīmi, 

7. salīdzinājums. Vārds, kas veidojas no pirmajiem burtiem – atmiņas. 

DB uzdevumos iekļautas iepriekšējās nodaļās apgūtās zināšanas un prasmes: vārdšķiras, 

darbības vārdu izteiksmes, 3. uzdevumā – darbības vārdu priedēkļi. DB uzdevumi 

izmantojami pēc nepieciešamības. 

 

19. pielikumā - papildu uzdevums par darbības vārda priedēkļiem. 

2.  Ulsiks. 

Ingunas Ulas Cepītes 

grāmatas „Ulsiks” 

fragmenti. 

 

Darbs ar tekstu. 

MG 2.4., 2.5., 2.6., 

2.7. uzd. 

MG 2.4. uzdevumā ir izmantoti Ingunas Ulas Cepītes grāmatas „Ulsiks” fragmenti. 

Iespējams veidot starppriekšmetu saikni ar literatūru, piemēram, tēmā “Atmiņu 

literatūra”. 

 

20. pielikumā - teksts par grāmatas tapšanu un neliels ieskats tās sižetā. Intervija ar 

grāmatas autori klausāma radioraidījumā „Kultūras rondo” (Ingvilda Strautmane, Santa 

Lauga. Inguna Cepīte: „Ulsiks” ir biogrāfiski vēsturisks romāns, ko sarakstījusi meitene. 

Kultūras rondo [tiešsaiste]. 07.11.2017. [skatīts 25.08.2021.] Pieejams: 



https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/inguna-cepite-ulsiks-ir-biografiski-vesturisks-

romans-ko-sarakst.a94761/) 

3. Vārds, kurš 

vispārina. 

Vienlīdzīgi teikuma 

locekļi saistījumā ar 

vispārinošo vārdu. 

MG 3. uzd. 

DB 4., 5. uzd. 

Norādīto MG un DB uzdevumu mērķis ir attīstīt un pilnveidot prasmi lietot pieturzīmes 

teikumos ar vienlīdzīgi teikuma locekļiem saistījumā ar vispārinošo vārdu. Uzdevumi 

var tikt izmantoti arī pēc izvēles, atbilstoši skolēnu prasmju līmenim, kā arī mācību 

stundā diferencējot mācību saturu. 

4., 5. Kā pasakā. 

Tautas pasaka un 

literārā pasaka, 

pasakas žanra 

pazīmes. 

 

Mākslinieciskās jeb 

tēlainās izteiksmes 

līdzekļi – epitets, 

salīdzinājums, 

metafora, 

personifikācija. 

 

Pasaka par bērnību. 

MG 4., 5. uzd. 

 

MG 4. un 5. uzdevumā tiek veidota starppriekšmetu saikne ar literatūru – pasakas 

pazīmes, mākslinieciskās jeb tēlainās izteiksmes līdzekļi. 

 

MG 4.3. uzdevuma mērķis ir secināt, kādas pazīmes kopīgas tautas un literārajai 

pasakai. 

Mācību grāmatā iekļautajos tekstu fragmentos atklājas: 

a) neparasti, fantastiski notikumi, 

b) fantastiski varoņi, 

c) pasaku sākuma formulas (reiz bija, reiz dzīvoja, kādā zemē, kādā dienā), 

d) skaitļa 3 izmantojums. 

 

MG 5.3. uzdevuma tekstus iespējams piedāvāt darbam grupās, pāros vai individuāli, 

skolēniem pašiem izvēloties vai nosakot, kurš variants jāpilda. 

MG 5.3. uzdevumā, rakstot pasaku, iespējams izmantot Skola2030 mācību materiālu 

„No idejas līdz radošajam darbam”, kas pieejams 

https://mape.gov.lv/catalog/materials/739CEA95-B1B8-420A-8BA0-

AAFEAF3960C9/view?preview=A63FFEC4-1120-413E-91FF-EAA7B1341B46. 

Iepriekš saitē norādītajā mācību materiālā (Skola2030 mapē) ir piedāvāti uzdevumi, kā 

secīgi uzrakstīt literāro pasaku, sākot ar vietas, laika un varoņu izvēli, līdz pat rakstīšanas 

posmiem.  

 

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/inguna-cepite-ulsiks-ir-biografiski-vesturisks-romans-ko-sarakst.a94761/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/inguna-cepite-ulsiks-ir-biografiski-vesturisks-romans-ko-sarakst.a94761/
https://mape.gov.lv/catalog/materials/739CEA95-B1B8-420A-8BA0-AAFEAF3960C9/view?preview=A63FFEC4-1120-413E-91FF-EAA7B1341B46
https://mape.gov.lv/catalog/materials/739CEA95-B1B8-420A-8BA0-AAFEAF3960C9/view?preview=A63FFEC4-1120-413E-91FF-EAA7B1341B46


MG 5.7. uzdevumā dots snieguma līmeņu apraksts, kuru ieteicams kopā ar skolēniem 

izpētīt pirms MG 5.6. uzdevuma, lai skolēni zinātu, kādas prasības ir jāievēro, rakstot 

pasaku. Kā arī pirms MG 5.6. uzdevuma veikšanas iespējams izteikt minējumu/prognozi 

par savām prasmēm, lai pēc uzdevuma izpildes salīdzinātu ar iegūto rezultātu un varētu 

secināt par turpmākajiem soļiem prasmes attīstīšanā. 

Šo snieguma līmeņu aprakstu iespējams izmantot, rakstot arī citu pasaku, piemēram, 

literatūrā. 

MG 5.8. uzdevuma vietā skolēni var vienkārši nolasīt savu darbu klasesbiedriem. 

6. Kāds tas ir? 

Uzplaucis. 

Lokāmais divdabis ar -

is, -usi, -ies, -usies. 

MG 6. uzd. 

DB 6. uzd. 

 

Norādīto MG un DB uzdevumu mērķis ir attīstīt un pilnveidot prasmi tekstā saskatīt 

divdabjus ar -is, -usi, -ies, -usies, veidot tos un izmantot tekstā. Uzdevumi var tikt 

izmantoti arī pēc izvēles, atbilstoši skolēnu prasmju līmenim, kā arī mācību stundā 

diferencējot mācību saturu. 

7. Kur tu esi bijis? 

Darbības vārda 

saliktie laiki. 

 

Darbības vārda saliktā 

tagadne. 

MG 7. uzd. 

DB 7., 8. uzd. 

MG 7.1. uzdevuma atbildes: 1. G, 2. C, 3. F, 4. E, 5. H,  6. A,  7. D, 8. B 

MG 7.2. uzdevuma mērķis pilnveidot prasmi raksturot literāra darba varoni. 

Raksturojot Ulsiku, rosiniet kā pamatojumu izmantot teksta fragmentus. 

MG 7.3. uzdevuma mērķis ir konstruēt zināšanas par darbības vārda saliktās tagadnes 

lietošanu pirms gramatikas tabulas izpētes. 

DB uzdevumi izmantojami pēc nepieciešamības. 

8. Recenzija. 

 

Recenzijas uzbūve un 

pazīmes. 

MG 8. uzd. MG 8.2. uzdevums. Animācijas filmas “Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi” reklāma 

pieejama šeit: https://www.filmas.lv/movie/3915/  

Ierosinot sarunu par filmu, teātra izrāžu izvēli, iespējams skatīties jebkuru citu aktuālas 

filmas reklāmu, jo mērķis ir secināt, kas vairāk piesaista, sniedz vairāk informācijas – 

rakstiska recenzija vai videoreklāma. 

 

MG 8.4. uzdevums. Spēlfilma „Bille” pieejama portālā www.filmas.lv, reģistrējoties 

sadaļā „Filmas skolās”. Tāpat šajā sadaļā ir pieejams gan uzziņas materiāls, gan 

uzdevumi darbam stundās par šo filmu. 

https://www.filmas.lv/movie/3915/
http://www.filmas.lv/


6.2. Mode vienmēr un visur 

9. Modes kliedziens. 

Saruna par modi. 

 

Stāstījums par modi, 

izmantojot grafisko 

organizatoru.  

 

Darbs ar tekstu. 

MG 9. uzd. 

DB 9. uzd. 

MG 9. uzdevums ir ievadstunda par tēmu “Mode”.  

 

DB 9. uzdevums ir papildu uzdevums darbam ar tekstu. 

10., 11.  Daudzveidīgā mode 

it visā. 

Vārddarināšana. 

 

Vārda sastāvs. 

 

Izskaņu funkcionālā 

nozīme. 

MG 10., 11. uzd. 

DB 10., 11., 12., 13. 

uzd. 

MG 11. uzdevums. 

Pārrunājot vārdu savienojuma dzīvot zaļāk nozīmi, iespējams piedāvāt skolēniem papildu 

uzdevumu par vārda tiešo un pārnesto nozīmi. 

Piemērs. 

Skaidro vārdu savienojumus! Nosaki, kurā vārdu savienojumā vārds zaļš lietots 

tiešajā, kurā – pārnestajā nozīmē! 

zaļš gurķis, zaļš dzīvesveids, zaļa dzīve, zaļie pirkstiņi, zaļa zemene, zaļa krāsa, zaļa 

valsts 

MG 11.2. uzdevumu veic vai nu kā izvēles uzdevumu, vai arī var pārrunāt jautājumu 

mutiski.  

 

DB 10. uzdevums ir darbs ar tekstu, kurā 10.3. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi 

tekstā saskatīt ar dažādiem piedēkļiem darinātus lietvārdus. 

DB 11. uzdevums ir papilduzdevums, kurā tiek pilnveidota prasme lietot darbības vārda 

vajadzības izteiksmes formas. Tematiski DB 11. uzdevums saistīts ar dabai draudzīgu 

dzīvesveidu. 

DB 12.2. uzdevumā, darinot vārdus, iespējams izmantot tīmekļa vietni 

http://epupa.valoda.lv, kurā ir norādīta visu uzdevumā doto vārdu vārddarināšanas ķēde. 

 

DB 13. uzdevums. Šo uzdevumu var arī diferencēt, lai sniegtu atbalstu skolēnam: 

http://epupa.valoda.lv/


a) piedāvāt atbilstošus vārddarināšanas piedēkļus tukšajās vietās 

(1. -niek-; 2 -šan-; 3. -ien-; 4. -īb-; 5. -niek-; 6. -īb-; 7. -nīc-; 8. -um-; 9. –; 10. -šan-; 11.-

um-), 

b) piedāvāt jau atbilstošus vārdus pamatformā 

(1. īpašnieks; 2. izmantošana; 3. paņēmiens; 4. sadarbība; 5. būvnieks; 6. bērnība; 7. 

darbnīca; 8. izstrādājums; 9. pārstrāde; 10. šķirošana; 11. uzdevums), 

c) piedāvāt pareizas formas, bet jāatrod atbilstoša vieta tekstā u. c. 

(paņēmiens, darbnīca, būvnieki, īpašnieki, šķirošana, sadarbību, pārstrādes, 

izmantošana, bērnības, uzdevums, izstrādājumus). 

 

Pilns DB 13. uzdevuma teksts: 

 

Galdus, krēslus un pat kāpnes Waste Brothers darbnīcā tās īpašnieki Rihards 

Treijs un Raimonds Celms ir konstruējuši no vecām paletēm. Atkārtota lietu 

izmantošana ir šīs organizācijas darbības paņēmiens, un puiši rada mēbeles no 

atkritumiem. 

Raimonds un Rihards savu sadarbību sākuši nesen. 

Tā kā Raimonda tēvs un vectēvs bija būvnieki, viņš kopš bērnības daudz laika 

pavadījis dažādos būvlaukumos un redzējis, kā būvgružus aprok zemē vai izmet 

nepiemērotās vietās, tāpēc Raimonds izlēma dot tiem otru elpu. „Mana pirmā darbnīca 

bija mājas pagrabā,” iesāk Raimonds, „tur es sāku taisīt savas pirmās lietiņas – no 

santehnikas caurulēm taisīju dāvanas draugiem. Tā pamazām tās dāvaniņas pārauga 

lielākās lietās.” Vēlāk strādāja pie tēva un veidoja dizaina izstrādājumus no koka un 

metāla, vadīja dažādas atkritumu pārstrādes meistarklases. 

Rihards iepriekš darbojās kafijas biznesā. Pēc viņa domām, atkritumu šķirošana 

liekas pilnīgi jauns virziens, kur visi cilvēki tevi grib atbalstīt, bet tos šķirot daudzi nav 

gatavi. Tāpēc mūsu uzdevums ir atklāt, kā tas darbojas. 

12. Pusaudžu istabas 

mode. 

Saikļi. 

 

MG 12., 13., 14. 

uzd. 

DB 14., 15. uzd. 

Skolēniem var dot iespēju izvēlēties vai nu veikt MG 13.2. uzdevumu vai DB 14. 

uzdevumu. 

 



Kolāža un stāstījums 

par to. 

MG 14. uzdevuma mērķis ir veidot stāstījumu par modi kādā dzīves jomā, kā atbalsta 

materiālu izmantojot vizualizāciju – kolāžu.  

Iespējams veidot starppriekšmetu saikni ar mācību priekšmetu “Dizains un 

tehnoloģijas”, kurā var vērtēt kolāžas žanru atbilstoši šī mācību priekšmeta prasībām.  

Kolāžas veidošanai elektroniskā veidā iespējams izmantot tīmekļa vietni 

www.canva.com u. c. 

DB 15. uzdevumā iekļauts darbs ar tekstu. 

 

21. pielikumā - kolāžas un uzstāšanās vērtēšanai piedāvāti snieguma līmeņu apraksti. 

 

13. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

MG 15. uzd. 

DB 16. uzd. 

 

 

 

19. pielikums 

1. Izvēlies iederīgu darbības vārdu! 

Sameklē salikteņus un nosaki vārdu sastāvu! 

vārdnīca: celmlauzis – dibinātājs, aizsācējs 

 

1. Pirms vairāk nekā 100 gadiem franču aviācijas celmlauzis Anrī Farmans un viņa draugs Leons Delagrānžs (parādīja, uzrādīja, izrādīja, ierādīja), 

ka lidmašīna var pārvadāt arī pasažieri. 

2. A. Farmans (iekārtojās, pārkārtojās, sakārtojās, izkārtojās) līdzās pilotam, un trauslais lidaparāts spēja nolidot kādu puskilometru. 

3. Tā bija īsta sensācija, ko toreiz (aprakstīja, pārrakstīja, norakstīja, izrakstīja) avīzēs. 

4. Kad (pārtiek, iztiek, satiek, notiek) liela lidmašīnas vai vilciena avārija, tā vienmēr parādās TV ziņās. 

5. Tas tāpēc, ka lidmašīnas un vilcieni (pievadā, novadā, savadā, pārvadā) daudz cilvēku. 

6. Tomēr skaitļi (pierāda, izrāda, ierāda, aizrāda), ka riskantāk ir braukt ar auto. 

7. Pasaules lielākā lidmašīnu katastrofa (notika, pietika, iztika, satika) 1977. gadā Kanāriju salās. 

http://www.canva.com/


8. Toreiz uz skrejceļa (apskrējās, noskrējās, uzskrējās, saskrējās) divas lidmašīnas. 

9. Vieglajā automašīnā parasti ir pieci cilvēki, tāpēc to avārijas parasti (neizpelnās, nesapelnās, nepiepelnās, neuzpelnās) tik lielu ievērību. 

10. Par visbīstamāko transporta līdzekli (uzskata, pieskata, izskata, apskata) motociklu. 

Pēc interneta materiāliem 

 

20. pielikums 

 

„Viss atnāca tik viegli. Zinu pat kurā dienā un datumā. Tas bija 8. septembris Pētera Vaska autorkoncertā. [..] Klausoties Vaska mūzikā, 

atnāca šis teksts, pirmā nodaļa jau gatava. Pēc koncerta pieskrēju Pēterim klāt, teicu – šodien piedzima grāmata, aizskrēju mājās un pirmo nodaļu 

pierakstīju nevis uzrakstīju tādu, kāda tā ir lasītāja priekšā,” raidījumā „Kultūras Rondo” atklāj grāmatas autore Inguna Cepīte. 

Ingunas Ulas Cepītes grāmata „Ulsiks” veltīta autores vecāsmātes un mātes – Natālijas un Ausmas Derkēvicu – piemiņai. Grāmata vēsta par 

20. gadsimta 60.–70. gadiem, ietverot gan bērnības atmiņas, gan laikmeta atspoguļojumu. Ulsika (un autores) vecāki bijuši slavenie kordiriģenti 

Ausma Derkēvica un Imants Cepītis. Šķiet, ka autorei savu vecāku piemiņa ir ļoti dārga un Ulsikā viņi ir ļoti cienīti. Vispār Ulsikā sliktu cilvēku 

nav. Tas ir arī visai saprotami, jo daudziem varoņiem autore vārdus nemaz necenšas slēpt.  

Par savu grāmatu autore, kas līdz sim bija grāmatizdevēja, bilst, ka tas ir biogrāfiski vēsturisks romāns, ko sarakstījusi meitene. 

„Rakstījusi esmu pirms sāku izdot grāmatas. Varbūt tāpēc, ka esmu tik pietuvināta grāmatu izdošanai, savas grāmata, izņemot kopā ar Juri 

Zvirgzdiņu rakstītās bērnu grāmatas, nav liktas vākos, vai bijis pārāk daudz paškritikas. Nav bijis laika tam pievērsties. [..] Rakstītais man vienmēr 

bijis svarīgs. Mamma allaž gribēja, lai rakstu, nevis izdodu grāmatas,” atzīst Inguna Cepīte. 

Ulsiks ir bērnības stāsti. Tie tiek pavēstīti no bērna visnotaļ optimistiskā skatu punkta. Ir minētas vairākas lietas, kuras mazais Ulsiks īsti 

nesaprot, toties tas būs skaidrs pieaugušajam lasītājam, piemēram, par izsūtīšanām uz Sibīriju vai Ļeņina kopoto rakstu noderīgumu kā kāju 

paliktnim. 

Ulsika bērnība ir laimīga un šausmīgu piedzīvojumu tajā tikpat kā nav. Viens otrs ir gan, bet arī tos autore aprakstījusi viegli, it kā slīdot pāri 

un nepakavējoties pie šausmīgām detaļām. Daudz optimisma pat nelāgos dzīves brīžos. Ulsiks dara daudz blēņu, tomēr pat tās izdodas tā mīļi un 

pareizi. 

(Ingvilda Strautmane, Santa Lauga Inguna Cepīte: „Ulsiks” ir biogrāfiski vēsturisks romāns, ko sarakstījusi meitene. Kultūras rondo [tiešsaiste]. 

07.11.2017. [skatīts 25.08.2021.] Pieejams: https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/inguna-cepite-ulsiks-ir-biografiski-vesturisks-romans-ko-

sarakst.a94761/) 

 

 

 

21. pielikums 

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/inguna-cepite-ulsiks-ir-biografiski-vesturisks-romans-ko-sarakst.a94761/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/inguna-cepite-ulsiks-ir-biografiski-vesturisks-romans-ko-sarakst.a94761/


Kolāža 

Snieguma līmeņu apraksts 

 

 Lietpratējs Darītājs  Māceklis Iesācējs  

Temats un saturs Kolāžas temats atklāts 

radoši, izmantojot 

oriģinālus risinājumus – 

pārnestās nozīmes, 

simbolus. 

 

Kolāža atbilst tematam un 

tas atklāts pilnībā. 

 

Kolāža atbilst tematam, 

taču rodas 

papildjautājumi, jo trūkst 

būtisku vizuālo elementu. 

Kolāža neatbilst tematam 

vai atbilst tikai daļēji. 

 

Kolāžas noformējums Patstāvīgi ievēro kolāžas 

žanra prasības – 

daudzveidīgu materiālu 

izmantojums, visas lapas 

aizpildījums. 

Izmanto tematam 

atbilstošus mākslas 

valodas elementus 

(līnija, laukums, 

forma, apjoms, līdzsvars, 

krāsa). 

 

Daudzveidīgu materiālu 

izmantojums, visas lapas 

aizpildījums. 

Izmanto tematam 

atbilstošus mākslas 

valodas elementus 

(līnija, laukums, 

forma, apjoms, līdzsvars, 

krāsa), taču darba gaitā ir  

nepieciešams 

pamudinājums, uzvedinoši 

jautājumi. 

 

Kolāžas žanru ievēro 

daļēji – vienveidīgi 

materiāli, daļējs lapas 

aizpildījums. Ir 

nepieciešama skolotāja 

palīdzība. 

Tematu atklāj zīmējumā, 

nevis kolāžā. 

 

Uzstāšanās 

Snieguma līmeņu apraksts 

 

 Lietpratējs  Darītājs  Māceklis Iesācējs 



Uzstāšanās Stāstījums pilnībā atbilst tematam, 

ir loģisks un secīgs, skaidri 

saskatāmas teksta daļas – ievads, 

galvenā daļa un nobeigums. 

Stāstījuma gaitā balss un runas 

ātrums tiek pielāgots, lai radītu 

interesi, intrigu. 

Uzstāšanās laikā tiek izmantoti 

paņēmieni, kas piesaista klausītāja 

uzmanību, piemēram, jautājumi, 

uzdevumi u. tml. 

Uzstāšanos skolēns patstāvīgi 

plānojis. 

 

 

Stāstījums lielakoties 

atbilst tematam, ir loģisks 

un secīgs, skaidri 

saskatāmas teksta daļas – 

ievads, galvenā daļa un 

nobeigums. 

Stāstījums ir pārliecinošs. 

Uzstāšanos skolēns 

patstāvīgi plānojis. 

 

 

 

 

Uzstāšanās daļēji atbilst 

tematam, ir novirzīšanās 

no temata.  

Stāstījumā trūkst kādas no 

teksta daļām. 

Stāstījums dažkārt ir 

nepārliecinošs, 

vienaldzīgs vai monotons. 

Uzstāšanās ir plānota, 

izmantojot atgādnes un 

cita veida atbalstu. 

 

Uzstāšanās nav saistīta ar 

tematu, vai arī tas ir tikai 

mēģinājums saistīt ar to. 

Ir pārāk maz informācijas. 

Stāstījums ir 

nepārliecinošs, haotisks, 

trūkst loģiskas kārtības. 

Ir mēģināts veidot galveno 

teksta daļu. 

 

 

  



7. nodaļa. Citius, altius, fortius! (13 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

7.1. Veselā miesā vesels gars 

1. Veselā miesā vesels 

gars. 

Apstākļa vārds. 

 

Apstākļa vārda 

funkcijas. 

MG 1. uzd. 

DB 1., 2., 3., 4. uzd. 

Videostundas par apstākļa vārdu: 

• apstākļa vārda lietojums un pareizrakstība 

https://www.tavaklase.lv/programma/re_06_latviesu-valoda_007/, 

• apstākļa vārda loma darbības apstākļu raksturošanā 

https://www.tavaklase.lv/programma/re_06_latviesu-valoda_006_surd/. 

DB 1., 2. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi lietot darbības vārdus dažādās formās, 

tas ir papildu uzdevums. 

DB 3., 4. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi tekstā saskatīt apstākļa vārdus, lietot 

apstākļa vārdus tekstā, veidot apstākļa vārdu salīdzināmās pakāpes. 

2., 3. Sportojot. 

Teksta galvenā doma. 

 

Nelokāmais divdabis 

ar –ot, -oties. 

MG 2., 3. uzd. 

 

MG 2.1. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi pareizi uzrakstīt teksta galveno domu. 

Atgādnē 132.lpp. ir parādīta bieži sastopama kļūda un piedāvāts tās risinājums. 

 

4. Teikums ir… 

 

 

MG 4., 5. uzd. 

DB 5.1. uzd. 

MG un DB uzdevumu mērķis ir atsaukt atmiņā to, kas jau ir zināms par teikumu: kas ir 

teikums? kā iedala teikumus pēc uzbūves? kādi var būt vienkārši teikumi pēc uzbūves? 

https://www.tavaklase.lv/programma/re_06_latviesu-valoda_007/
https://www.tavaklase.lv/programma/re_06_latviesu-valoda_006_surd/


5., 6. Teikumu iedalījums 

pēc uzbūves. 

 

Salikts sakārtots un 

salikts pakārtots 

teikums. 

MG 6., 7., 8., 9. uzd. 

DB 5.2., 5.3., 5.4., 

6., 7. uzd. 

MG 6.2. uzdevuma piemēri: 

Sakārtojuma attieksme – draugi, darba kolēģi utt. 

Pakārtojuma attieksme – vecāki un bērni, darba devējs un darbinieks utt.  

DB 6.1. uzdevums. Ja uzdevums šķiet pārāk apjomīgs, tad tekstu var sadalīt vairākās 

daļās. 

DB 7.1. uzdevumā kā papildu uzdevums - var aicināt skolēnus iekrāsot teikuma daļu 

saistītājvārdus, virsteikumus un palīgteikumus. 

DB 7.2. uzdevums ir papilduzdevums. 

7., 8. Domādams 

neizdomāsi. 

 

Daļēji lokāmais 

divdabis ar -dams, -

dama, -damies, -

damās. 

MG 10., 11. uzd. 

DB 9. uzd. 

MG 11. uzdevumu var veikt ka papilddarbu, tā mērķis ir rosināt skolēnu radošo 

domāšanu un izdomāt neeksistējošu sporta veidu, uzrakstīt tā aprakstu. 

Pirms apraksta rakstīšanas var apskatīt paņēmienus (SCAMPER metode), kā izdomāt un 

radīt kaut ko jaunu. Iepazīstoties ar piedāvātajiem paņēmieniem, rosiniet skolēnus 

atcerēties piemērus, kuru radīšanā tie ir izmantoti, kā arī ļaujiet fantazēt un piedāvāt 

idejas, kuras varētu realizēt ar šiem paņēmieniem. 

 

Vairāk par SCAMPER metodi: 

https://epale.ec.europa.eu/sites/default/files/3_modulis_lv.pdf. 

 

7.2. Mēs lepojamies 

9., 10. Sporta veidi un 

sportisti. 

Apraksts par sportistu. 

 

Lokāmais divdabis ar -

ošs, -oša. 

MG 12., 13., 

14. uzd. 

DB 8., uzd. 

MG 12.1. uzdevuma burtu jūklī doti 16 sporta veidu nosaukumi: tramplīnlēkšana, 

paukošana, basketbols, šahs, dambrete, futbols, burāšana, krikets, slēpošana, hokejs, 

daiļslidošana, motosports, šaušana, tāllēkšana, polo, peintbols 

 

T R A M P L Ī N L Ē K Š A N A 

B C D E P A U K O Š A N A L P 

R O B A S K E T B O L S D G R 

K S E P O U J T H N M B V C Z 

A P Z Š A H S A E R T G V B N 

https://epale.ec.europa.eu/sites/default/files/3_modulis_lv.pdf


E E C U I O D A M B R E T E M 

S I V P E R G H J K O I Ā J P 

R N D F U T B O L S P T L H U 

T T F A E R E T U I R E L D I 

F B D B U R Ā Š A N A F Ē T T 

G O T E K R I K E T S E K F E 

H L A D O P J R T G A T Š T R 

J S S F B M N U I H B K A O Š 

K T E G E R T T P U I L N P A 

I P I H S L Ē P O Š A N A L U 

O L L J K L S D L A S I U K Š 

H O K E J S F G O S D S N T A 

A S D F G H J K K E T U M B N 

Z A D A I Ļ S L I D O Š A N A 

M O T O S P O R T S V B N M Z 

 

MG 13. uzdevuma un DB 8. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi veidot divdabjus 

ar -ošs, -oša, kā arī noteikt to gramatiskās kategorijas, lietot tos tekstā.  

Pirms MG. 14.3. uzdevuma veikšanas nepieciešams atkārtot, kas ir fakts, kā fakts 

atšķiras no viedokļa. 

MG 14.5. uzdevumu var aizstāt ar MG 16. uzdevumu vai izmantot kā papildu 

uzdevumu. 

 

22. pielikumā - teksts par dažādu sporta veidu popularitāti pasaulē un Latvijā, kuru var 

izmantot kā papilduzdevumu, piemēram, iepriekš izsakot viedokli, kuri ir/nav populāri 

sporta veidi Latvijā, pasaulē, tad pārbaudot izteiktos minējumus. 

 

23. pielikumā - papildu uzdevums darbam ar tekstu. 

 



11., 12. Sports Latvijā. 

 

Darbs ar tekstu. 

 

Teksta virsraksts. 

MG 15., 16., 

17. uzd. 

DB 10. uzd. 

MG un DB iekļautajos uzdevumos ir paredzēts darbs ar tekstu – virsraksta veidošana, 

vārdu skaidrošana, jautājumu veidošana, informācijas meklēšana internetā u. c. Tā kā 

tekstu ir daudz, tos iespējams izmantot diferencētam darbam klasē, dalot skolēnus 

grupās un piedāvājot kādu no tekstiem vai izmantojot kā papildu uzdevumu, ja 

nepieciešams. 

MG 15.3. uzdevums. Pēc vārdu skaidrošanas varat piedāvāt vārdus iesaistīt teikumos 

(jebkādas uzbūves vai tikai noteiktas uzbūves, piemēram, saliktos sakārtotos vai 

saliktos pakārtotos teikumos). 

MG 15.6. uzdevumam dotā saite nav pieejama. Tās vietā varat izmantot šādus 

resursus: 

• Kā novērtēt informācijas un ziņu ticamību? Atgādne. Pieejams: 

https://mape.gov.lv/api/files/45A4A6BB-7804-4BBE-874C-

25377D5AD0C1/download  

• Ieteikumi informācijas pārbaudīšanai internetā. Ilustratīvs materiāls. Pieejams: 

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ieteikumi-informacijas-

parbaudei  

DB 10.3. uzdevums. Informācija par moto pulciņu pieejama http://mazmoto.lv/, 

www.mazmotoracingteam.lv. 

13. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

MG 18. uzd. 

DB 11. uzd. 

DB 11. uzdevums. Pirms uzdevuma izpildes nepieciešams skaidrot uzdevumā 

izmantotos frazeoloģismus likt aiz auss, galva kūp, palauzīt galvu. Frazeoloģismu 

skaidrojumus iespējams atrast digitālajā vārdnīcā www.tezaurs.lv  

 

 

22. pielikums 

Kuri ir populārākie sporta veidi? 

 

Atskan svilpe, publika sastingst, bet sportisti sāk cīņu par labākā, ātrākā un veiklākā titulu. Katru dienu visā pasaulē notiek simtiem sacensību 

dažādos sporta veidos. Turklāt katram sporta veidam ir savi līdzjutēji, kuri seko līdzi sportistu panākumiem. Tomēr ir vairāki sporta veidi, kurus 

https://mape.gov.lv/api/files/45A4A6BB-7804-4BBE-874C-25377D5AD0C1/download
https://mape.gov.lv/api/files/45A4A6BB-7804-4BBE-874C-25377D5AD0C1/download
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ieteikumi-informacijas-parbaudei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ieteikumi-informacijas-parbaudei
http://mazmoto.lv/
http://www.mazmotoracingteam.lv/
http://www.tezaurs.lv/


cilvēki ir iecienījuši daudz vairāk nekā citus. Noteikt to, kurš ir vispopulārākais sporta veids, nav nemaz tik vienkārši, jo ir jāņem vērā vairāki 

kritēriji, piemēram, līdzjutēju skaits, sporta veida pārstāvju skaits attiecībā pret visiem iedzīvotājiem u. c. Tāpēc nereti gadās, ka dažādos pētījumos 

rezultāti var nedaudz atšķirties. 

Pētījumi liecina, ka vispopulārākais sporta veids pasaulē ir futbols. Tūkstošiem cilvēku katru dienu seko līdzi šai spēlei gan savos televizora 

ekrānos, gan lielajās futbola arēnās. Turklāt tiek uzskatīts, ka tieši futbola fani ir vieni no kaislīgākajiem sporta līdzjutējiem. 

Otro vietu starp visiem pasaules sporta veidiem ieņem krikets. Šis sporta veids Latvijā nav populārs, tāpēc par to dzirdam reti. Krikets ir 

komandu spēle, kura, skatoties no malas, nedaudz atgādina beisbolu. Arī šajā sporta veidā ar koka vāli ir jāatsit bumbiņa. Tomēr jāatzīst, ka 

beisbola un kriketa noteikumi ir atšķirīgi. 

Savukārt trešo vietu populārāko sporta veidu vidū dala florbols un teniss. Divi ļoti atšķirīgi sporta veidi, tomēr pētnieku domas dalās par to, 

kurš ir populārāks un ieņem 3. vietu. 

Arī Latvijā ir veikts pētījums, kurā tika noskaidroti populārākie sporta veidi. Tā rezultāti atšķiras. Izrādās, uz Latvijas populārāko sporta 

veidu goda pjedestāla augstākā pakāpiena stāv vieglatlētika un skriešana. Otro vietu ieņem futbols, bet trešajā vietā atrodas pludmales volejbols. 

Savukārt basketbols ieņem tikai ceturto vietu un riteņbraukšana piekto. Hokejs šī topa piecniekā nav iekļuvis, toties šo sporta veidu Latvijā 

visvairāk skatās. 

(Pēc interneta materiāliem)  

 

 

23. pielikums 

1. Izmanto teksta pārskatīšanas stratēģiju! Uz kādiem jautājumiem tu varētu rast atbildes šajā tekstā? 

Vārdnīca 

entuziasts – cilvēks, kuru iedvesmo kāda ideja, kurš strādā ar sajūsmu 

aicināt talkā – aicināt palīgā 

atvēlēt – piešķirt, atļaut izmantot 

virzīt – mudināt, aicināt rīkoties 



„Sapņu komanda 1935” ir patriotisks veiksmes stāsts par Latvijas basketbolu 20. gadsimta 30. gados, kad Šveicē notika pirmās Eiropas 

meistarsacīkstes basketbolā. Proti, 1934. gada rudenī Latvijas Basketbola savienība saņēma uzaicinājuma vēstuli no Starptautiskās basketbola 

savienības uz 1. Eiropas meistarsacīkstēm basketbolā. Latvijas komandu šīm nozīmīgajām sacensībām uzdeva sagatavot Valdemāram Baumanim, 

sporta un jo sevišķi basketbola spēles entuziastam, kurš idejas vārdā bija ar mieru strādāt arī bez atalgojuma. Viņš izdarīja neiespējamo, apvienojot 

mūžīgos pretiniekus, sportistu sagatavošanai pieaicinot talkā vieglatlētikas treneri, un pirms spēlēm pamatīgi izpētot pretinieku taktiku. 

Baumaņa mērķis bija uzvara, pārvarot jebkādas grūtības, arī finansiālās, jo braucienam nepieciešamos līdzekļus valdība atvēlēja pēdējā brīdī 

un arī tad tikai daļu no nepieciešamās naudas. Taču, neņemot vērā finansiālās grūtības, Baumanis panāca savu – līdz tam pasaules basketbolā maz 

pazīstamā Latvija kļuva par pirmo Eiropas čempioni. 

Visi 1935. gada komandas sportisti bija savas zemes patrioti, kurus virzīja neatlaidība un ticība savai idejai līdzīgi kā viņu tēvus vai vecākos 

brāļus, kas cīnījās par savas valsts brīvību.  

Šī ir savā ziņā ļoti vīrišķīga filma, jo kopā ar vai visu Latvijas teātru aktieriem filmā piedalās tikai dažas aktrises – Inga Alsiņa un Lāsma 

Kugrēna. 

Paša galvenā varoņa Voldemāra Baumaņa lomā ir aktieris Jānis Āmanis, bet viņa palīgu – vieglatlētikas treneri Rihardu Dekšenieku – attēlo 

Vilis Daudziņš. 1935. gada varoņus – Latvijas izlases basketbolistus – attēlo aktieri, kuriem pirms tam nācās daudz svīst treniņnometnēs, apgūstot 

to gadu basketbola spēles manieres.  

(Filmas „Sapņu komanda 1935” pirmizrādē nerimstošas ovācijas. Jauns.lv [tiešsaiste]. 21.11.2012. Pieejams: 

https://jauns.lv/raksts/izklaide/137596-filmas-sapnu-komanda-1935-pirmizrade-nerimstosas-ovacijas-foto.  

Sāk izrādīt filmu „Sapņu komanda 1935”. Nacionālais kultūras centrs [tiešsaiste]. 16.11.2012. Pieejams: http://nkc.gov.lv/aktualitates/sak-

izradit-filmu-sapnu-komanda-1935/) 

 

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē, vai apgalvojumi ir patiesi vai nepatiesi! Ja apgalvojums ir nepatiess, labo to! 

1. „Sapņu komanda 1935” ir filma par Latvijas veiksmi pasaules mērogā. 

2. Pirmās Eiropas meistarsacīkstes notika Šveicē 20. gadsimta 30. gados. 

3. Dedzīgais sportists Valdemārs Baumanis izveidoja komandu, to trenēja un paļāvās tikai uz spēlētāju talantu čempionātā. 

4. Latvijas valsts atbalstīja Valdemāra Baumaņa darbu. 

5. Filmas varoņi, komandas spēlētāji, ļoti mīlēja savu dzimteni un tādēļ cīnījās par Latvijas godu. 

https://jauns.lv/raksts/izklaide/137596-filmas-sapnu-komanda-1935-pirmizrade-nerimstosas-ovacijas-foto
http://nkc.gov.lv/aktualitates/sak-izradit-filmu-sapnu-komanda-1935/
http://nkc.gov.lv/aktualitates/sak-izradit-filmu-sapnu-komanda-1935/


6. Filmā lomas galvenokārt spēlēja aktieri, kuru vaļasprieks ir saistīts ar sportu. 

 

3. Lasi latviešu tautas sakāmvārdus un skaidro tos! 

vārdnīca: aizmest – šeit: sasiet 

 

Mantu zaudēt – nekas nav zaudēts; godu zaudēt – daudz zaudēts; dūšu zaudēt – viss zaudēts... 

Dari ko darīdams, apdomā galu; šuj ko šūdams, aizmet mezglu. 

Labāk zīle rokā nekā mednis kokā. 

Labi būt stipram, gudram divreiz labāk. 

 

4. Kuru no sakāmvārdiem var attiecināt uz tekstu (1. uzd.)? Kāpēc? 

 

 

8. nodaļa. Mana zeme Latvija (14 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

8.1. Atklāj Latviju! 

1. Man Latvija ir… 

 

MG 1. uzd. 

DB 1., 2., 3.uzd.  

MG 1.1. uzdevumu iespējams diferencēt, piedāvājot iepriekš sagatavotus piemērus, kuri 

jāgrupē pēc dotajām vārdšķirām un gramatiskajām kategorijām. 



Vienkāršs un salikts 

teikums. 

Piemēram: 

Vīriešu dzimtes lietv. – ceļš, ceļojums, sklandrausis jeb žograusis, lībietis 

Sieviešu dzimtes lietv. – upe, estrāde, izstāde, vērtība, garša 

Īpašvārds – Riežupes smilšu alas, Dziesmu un deju svētki, Kuldīga, Ventas rumba 

Īpašības vārds vispārākajā pakāpē – vismīļākā, visjaukākā, visdārgākā 

Laika apstākļa vārds – agri, drīz, sen, nesen 

Veida apstākļa vārds – braukšus, izcili, fantastiski 

Divdabis ar -oša – dziedoša, dejojoša 

Divdabis ar -āma – dievināma, cienāma  

Divdabis ar -ama – mīlama, gatavojama, iepazīstama 

Divdabis ar -is vai -usi – apceļojis, nodziedājusi, izcepis 

Divdabis ar -dams, -dama – dziedādams, dejodams, apceļodams u. c. 

 

MG 1.3. uzdevuma veikšanas gaitā uzmanība jāpievērš ne tikai teikuma uzbūvei (saliktajiem 

teikumiem), bet arī teksta loģiskumam. Veidojot tekstu no individuāli rakstītajiem teikumiem, 

rosiniet skolēnus to papildināt ar trūkstošo informāciju, ja neveidojas pārejas un ja teksts ir 

grūti uztverams. 

 

24. pielikumā - papildu uzdevums par Latviju skaitļos. To iespējams izmantot ierosmei, 

uzsākot stundu. 

2. Mēs ceļojam un 

redzam viņus 

ceļojam. 

 

Divdabis ar -am, -ām, 

-amies, -āmies. 

MG 2. uzd. 

 

MG 2. uzdevuma mērķis ir apgūt prasmi veidot divdabjus ar -am, -ām, -amies, -āmies, 

secināt par to funkciju teikumā.  

MG 2.1. uzdevumu pildot, nepieciešams atkārtot, kas ir salikts pakārtots teikums un 

palīgteikums, jo teikumus pārveidojot, lai tajos nebūtu divdabju, jāveido palīgteikumi. 

MG 2.4. uzdevuma iespējamās atbildes. 

Vasarā ceļojot pa Kurzemi, es redzēju vairākas pilis un muižas radām man lielu iespaidu. 

Kafejnīcā mēs gaidījām pasniedzam tradicionālos ēdienus. 

Latvijā dzīvojošie nekad nevēlētos redzēt iznīcinām skaistākos apskates objektus. 

Viņi dzirdēja tuvējā birzī uzstājīgi kūkojam dzeguzi. 



3., 4. Turiet latviešu 

valodu godā! 

 

Kā runā Latvijā? 

Latviešu valodas 

dialekti. 

MG 3., 4. uzd. 

 

MG 3. uzdevuma mērķis ir nostiprināt prasmi noteikt vārda nozīmi. Uzdevums ievada 

stundu ciklu, kurā uzmanība tiek pievērsta latviešu valodas bagātībai – dialektiem.  

Literārā valoda – runā un rakstos kopta un normēta standartvaloda, kas visai tautai kalpo 

par saziņas un kopdarbības līdzekli jebkurā dzīves nozarē. 

(http://valoda.ailab.lv/latval/vidusskolai/literval/lit1.htm ) 

Sarunvaloda – valodas stils, kas tiek lietots ikdienas saziņā, tiek pieļautas atkāpes no 

literārās valodas normām, piemēram, tiek izmantoti sarunvalodas vārdi, izlaisti vārdi u. c. 

Sarunvaloda var būt literāra un neliterāra. 

MG 4.2. uzdevuma izpildei var būt nepieciešama vārdnīca 

Dundžiš – dundadznieks 

Zupe – zupa 

Dõdz – daudz 

Stiper – stipra 

Valad – valoda 

dancent – dancināt 

Sõv – sava 

Pasõl - pasaule 

Pulke - daudz 

Āter - ātri 

 

kliepam - klēpim 

pīsačert- pieķerties 

tāva – tēva 

padūmu – padomu 

ticeibai -ticībai 

vītu – vietu 

I- un 

Myžeibys – mūžības 

Īmeiļuot - iemīlēt 

sovai – savai 

pīdereit - piederēt 

naaizmierst - neaizmirst 

īsavuiceit - iemācīties 

volūdu - valodu 

mozam – mazam 

lylam – lielam 

vacam – vecam 

pīruodeit – pierādīt 

pasauļam - pasaulei 

Taidu – tādu 

Kaids - kāds 

MG 4.3. uzdevuma teksts: 

http://valoda.ailab.lv/latval/vidusskolai/literval/lit1.htm


Latviešu valoda sāka veidoties 10. – 12. gadsimtā, kad saplūda tādu cilšu kā kuršu, zemgaļu, 

letgaļu un sēļu, kā arī somugru lībiešu valodas. 

Latvijā ir izveidojušies 3 dialekti (dialekts ir  valodas paveids, kas vēsturiski radies samērā 

plašā apvidū, un tajā var būt ietvertas vairākas izloksnes vai izlokšņu grupas): 

tāmnieku jeb lībiskais, vidus, augšzemnieku. 

Literārajai valodai vistuvākais ir vidus dialekts. 

5. Slēpņošana. 

 

Vārddarināšana. 

 

Īpašības vārdu 

darināšana ar dažādām 

izskaņām. 

MG 5., 6. uzd. 

DB 4., 5. uzd. 

MG 5.1. uzdevumu pildot, var izmantot gramatikas pielikumu 174. lpp. 

MG 6.1. uzdevuma atbildes:  

1. Patiess. 

2. Nepatiess (jāsamaina kastītē ieliktais priekšmets). 

3. Nepatiess. 

4. Patiess. 

5. Patiess. 

6. Nepatiess. 

7. Patiess. 

MG 6.3. uzdevumu pildot jāizmanto 6.2. uzdevumā veidotā tabula. 

6., 7. Noslēpumainā 

Latvija. 

 

Darbs ar tekstu.  

 

Vārdu krājuma 

paplašināšanas 

stratēģijas. 

 

 

MG 7., 8. , 9., 

10. uzd. 

 

 

MG 7., 8., 9. uzdevumā ir piedāvāti dažādi paņēmieni, kā var bagātināt vārdu krājumu – vārdu 

skaidrojumu meklēšana, sinonīmu, antonīmu meklēšana, radniecīgu vārdu darināšana un 

frazeoloģismu meklēšana.  

MG 7., 8., 9. uzdevumu var pildīt divējādi: 

a) pakāpeniski visa klase kopā pilda uzdevumus un tad veido secinājumus par vārdu 

krājuma paplašināšanu, 

b) skolēni dalās grupās, un katrai grupai tiek piedāvāts viens no 4 uzdevumiem. Pēc 

uzdevumu izpildes skolēni sadalās jauktās grupās tā, lai katrā ir vismaz viens skolēns, 

kurš pildījis dažādus uzdevumus, lai varētu veidot secinājumus. 

Ja tiek izmantota kooperatīvā mācīšanās (uzdevumi tiek veikti grupās), tad plānoto mācību 

stundu skaits ir mazāks, tas ir, to iespējams izdarīt vienā mācību stundā. 

 

MG 7.1. uzdevuma vārda noslēpumains sinonīmi – mīklains, mistisks, neaptverams, 

neizdibināms, neizprotams, neizskaidrojams, neizzināms, nesaprotams, tumšs. 



7., 8. Tas esot bijis tā… 

 

Atstāstījuma 

izteiksme. 

MG 11., 12. uzd. 

DB 7., 8., 9. uzd. 

MG 11.2. uzdevuma mērķis ir secināt par darbības vārda atstāstījuma izteiksmes formu 

lietošanu, veidošanu un iespējamajām laika formām.  

Rosiniet skolēnus pašiem secināt, kas ir izceltā darbības vārda forma, kā to veido, vai tā nav 

līdzīga vienam no divdabjiem utt.? 

 MG 11.4. uzdevumā rosiniet skolēnus izmantot darbības vārda atstāstījuma izteiksmes 

formas ne tikai virsrakstā, tādējādi pilnveidojot prasmi veidot un lietot šo formu tekstā. Pēc 

teksta uzrakstīšanas iespējams izmantot savstarpējo darbu vērtēšanu, izmantojot viedokļa 

vērtēšanas kritērijus 2. pielikumā un pielāgojot tos atbilstoši uzdevuma specifikai – iekļaujot 

kritēriju par darbības vārda atstāstījuma izteiksmes formu lietojumu.  

DB 9.2. uzdevuma atbildes: 

1. Nepatiess; 2. Nepatiess; 3. Patiess; 4. Patiess; 5. Patiess; 6. Patiess; 7. Nepatiess; 8. Patiess. 

9., 10. Mājvārdi. 

Atstāstījuma 

izteiksme. 

MG 13., 14. uzd. 

DB 10. uzd. 

MG 14. uzdevumā ir izmantota starppriekšmetu saikne ar mācību priekšmetu „Latvijas un 

pasaules vēsture”, kura programmas paraugā ir iekļautas tēmas par viduslaikiem un Livoniju. 

Uzdevumu var vērtēt abos mācību priekšmetos – latviešu valodā prezentācija, rašanās teika; 

Latvijas un pasaules vēsturē apgūto faktu ievērošana. 

Ja iespējams, var veidot arī starppriekšmetu saikni ar mācību priekšmetu “Vizuālā māksla” 

vai “Dizains un tehnoloģijas”, kurā var izstrādāt un novērtēt pilsētas plānu vai maketu. 

 

DB 10.1. uzdevuma burtu jūklī ir 6 vārdi: Braki, Rumbiņi, Kalāči, Saulrieti, Sprīdīši, 

Lejenieki. 

 

S P K A L Ā Č I V B E B 

A R L M E R I Z C N R R 

U P N R U M B I Ņ I D A 

L P L T S D F R T I S K 

R J L K S P R Ī D Ī Š I 

I K L F D G H J K L M N 



E O K D A T R E Z C V B 

T I T S R E R Z B N M K 

I H P L E J N I E K I N 

 

26. pielikumā - papildu teksts par populārākajiem mājvārdiem Latvijā. Tekstu var izmantot, 

piemēram, lasīšanas vai klausīšanās uzdevumu veidošanai. Var aicināt uzdevumus veidot 

skolēniem pašiem. 

Latvijas vietvārdu datubāze. Pieejams: https://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt  

8.2. Mums ir pa ceļam 

9. Kas ir ceļš? 

 

Frazeoloģismi ar 

vārdu ceļš. 

MG 15., 16.uzd. 

 

MG 16.2. uzdevuma atbildes: A – stāvēt ceļā; B – pa ceļam; C – visi ceļi vaļā vai ceļš zem 

kājām;  D – visi ceļi vaļā vai ceļš zem kājām; E – ceļi krustojas; F –iet savu ceļu; G – griezt  

ceļu; H – tikt uz pareizā ceļa; I – taisnā ceļā 

10., 11.  Latvijas 

kultūrvēsturiskās 

vietas. 

 

Atkārtojums par 

saliktu teikumu. 

MG 17., 18. uzd. 

DB 11. uzd. 

MG 17. uzdevuma mērķis ir ne tikai pilnveidot informācijas meklēšanas prasmi, bet arī 

sadarbības prasmi, jo pēc uzdevuma pabeigšanas skolēni vērtē sadarbības prasmes pēc 17.1. 

uzdevumā iekļautajiem kritērijiem. 

MG 17.3. uzdevuma atbildes: 

Kultūrvēsturiskās vietas un objekti: 

Zemgale – Bauskas pils, dabas parks Tērvetē, Pokaiņu mežs, Pētera Upīša dārzs, Rundāles pils, 

atpūtas kompleksa ,,Miķelis” muzejs; 

Vidzeme – Veczemju klintis, Likteņdārzs, Sudraba muzejs, Līgo parks; 

Latgale – Velnezers, Daugavas loki, skulptūru dārzs „Karaļkalns”, Marka Rotko mākslas 

centrs; 

Sēlija –Raiņa muzejs ,,Tadenava”, Ērberģes muiža; 

Kurzeme – Ziemeļu forti, Īvandes muiža, Sabiles Vīna kalns, Moricsalas dabas rezervāts; 

Rīga – Svētā Pētera baznīca, Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs, Daugavgrīva. 

 

https://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt


MG 18. uzdevums ir papildu uzdevums. 

MG 18.2. uzdevuma atbildes: 1. – D, 2.– E, 3. – A, 4. – C, 5. – B. 

12., 13.  Ceļvedis pa Latviju. MG 19. uzd. 

DB 12. uzd. 

MG 19. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi veidot ekskursijas ceļvedi un prezentēt to.  

Šajā uzdevumā ir iespējams veidot sadarbību ar citu mācību priekšmetu skolotājiem – 

matemātika (teksta uzdevumi, izmaksu aprēķins u. c.), sociālās zinības (uzvedības noteikumi 

ekskursijas laikā), datorika (teksta noformējums, prezentācija) u. c. 

DB 12. uzdevums ir papildu uzdevums, kura mērķis ir pilnveidot prasmi rakstīt lietišķu 

vēstuli kādai no amatnieku darbnīcām pēc noteikta plāna. 

14. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

MG 20. uzd. 

DB 13., 14. uzd. 

DB 13.3. uzdevuma atbildes: 

1. – B; 2. – A; 3. – B; 4. – A; 5. – A; 6. – A; 7. – B  

 

 

 

25. pielikums 

Iepazīsties ar skaitļiem! Atrodi, kā tie ir saistīti ar Latviju! 

1836  

66,2  

18.11.1918. 

01.01.2014.  

311, 94  



100  

 

Atbildes: 

1836 – km apkārt Latvijai, Latvijas kontūra 

66,2 – Drīdža dziļākā vieta 

18.11.1918. – Latvijas neatkarības proklamēšana 

01.01. 2014. – Latvijā ieviesa eiro 

311, 94 – Latvijas augstākā vieta Gaiziņš 

100 – deputāti Saeimā 

 

 

 

 

26. pielikums 

Kādi ir 100 populārākie vietvārdi Latvijā? 

Latvijā no visām vietvārdu grupām visdaudzskaitlīgākie ir mājvārdi, tādēļ arī vispopulārākie vietvārdi meklējami starp tiem. Kāds lietuviešu 

kartogrāfs reiz pajokoja, ka vienā Latvijas kartes lapā mērogā 1:50 000 ir tikpat daudz māju nosaukumu, cik visā tāda paša mēroga Lietuvas kartē. 

Savukārt visu mājvārdu vidū visbiežāk atkārtojas vārds Ceriņi – tas sastopams vairāk nekā 400 māju un citu adresācijas objektu nosaukumos. 

Latviešiem tik mīļās Liepas ir tikai otrajā vietā. Tām seko Dzintari, Ozoli, Strautiņi, Kalniņi, Ozoliņi, Kļavas, Avotiņi un Bērziņi. 

Simts populārāko mājvārdu vidū dominē tādi, kas darināti no Latvijā bieži sastopamu un pavisam ikdienišķu augu, putnu, un ainavas 

elementu vārdiem: Eglītes, Ābeles, Madaras, Pūpoli, Pumpuri, Lakstīgalas, Cīruļi, Baloži, Zīlītes un Vanagi, Akmentiņi un Grantiņi, Robežnieki, 

Mežmaļi, Alejas un Stūrīši, Lejas, Pakalni un Gravas, Atvari, Kraujas u. tml. Populāri ir daži nodarbošanās veidi: Dravnieki, Kalēji, Dārznieki un 

Arāji. No debesspusēm iemīļotākie ir Ziemeļi un Austrumi, no mitoloģiskiem un pasaku tēliem – Rūķīši un Sprīdīši. Arī dārglietas ir iecienītas: 

Dimanti un Zeltiņi Latvijā atkārtojas vairāk nekā 200 reižu. 



Ja popularitāte parasti ir visai jauka lieta, tad konkrētu mājvārdu īpašai popularitātei ir arī ēnas puse – vienveidība. Ir mājvārdi, kas atkārtojas 

gandrīz vai katrā pagastā. Kur tad paliek individualitāte un novada savdabība? Ja Latvijā vienīgos Sēņraugus, Linrumpjus un Caurnāšus pārdēvē 

par Ozoliņiem vai Saulītēm, kuru jau tāpat Latvijā ir pāri par diviem simtiem, tad kļūst skumji, jo nekur citur pasaulē otru tādu nav. Tādēļ aicinu 

padomāt, kā saglabāt tieši reti sastopamos un unikālos Latvijas mājvārdus. 

(Vita Strautniece Kādi ir 100 populārākie mājvārdi Latvijā? [tiešsaiste] 25.06.2019. Pieejams: https://www.lgia.gov.lv/lv/zinas/kadi-ir-100-

popularakie-vietvardi-latvija) 

 

• informējam, ka saites var arī nebūt aktīvas. 

 

https://www.lgia.gov.lv/lv/zinas/kadi-ir-100-popularakie-vietvardi-latvija
https://www.lgia.gov.lv/lv/zinas/kadi-ir-100-popularakie-vietvardi-latvija

